15, 20. Si enim Christus resurrexit a mortuis, initium dormientium; **21.** quoniam quidem per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum. hoc dicens tangit pseudopphetas, qui Christum natum negabant ac per hoc non resurrexisse carnem, quia

1 ut] quod *ETWG* 2 mali *V*, mala *D* illos *ET* se *IIETG*^s
 4 audire] *add.* quod autem dicit *A* 5 uolunt *KA*, noluit *L* 6 aesti-
 mari *VEC*, existimare *D* perditionis *A* enim] *add.* non timuerunt *TWGP*
 sub *om.* *A* de isto *E* 7 qui resurgere se *A* 8 christo *T¹WG¹* et]
add. si *G^s* 9 quod] quis *A* 11 sq. in christo sperantes sumus (*Vulg.*)
LA 13 manifestatum *E* 14 in Christo] christum *V* hic *om.* *C¹A*
 Christus *om.* *L* 15 illis et hic *A* erant *WG^s* 16 esset ab *A* 17 ieiunia
om. *N* vigiliae *A*, -as *cell.* 17 sq. exitiatus uigiliae *A¹* 18 mun-
 dam uitam iustitiam misericordiam *V* 19 merces *VWGP*, -i *N* haec *K*
 21 si enim] cum autem *A* 22 initium] principium *A*, primitiae (*Vulg.*) *T*
 25 natum *om.* *A* surrexisse *E*

qui natus non est, nec moritur. sic autem probat Christum a mortuis resurrexisse, quia homo fuit, ut dubium non sit hominem a deo ex mortuis excitatum, ut quia peccato hominis mors inventa est, Christi iustitia resurrectionem meruerit mortuorum.

5

15, 22. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. hoc dicit quia sicut Adam peccans mortem invenit et omnes ex eius origine tenuit, ut dissolvantur, ita et Christus non peccans et per hoc vincens mortem, quia qui non peccat vincit mortem, quia mors ex peccato, omnibus ergo, qui sunt ex eius origine, adquisivit vitam, id est resurrectionem. quamvis generalem tribuerit resurrectionem, ut sicut in Adam omnes, sive iusti sive iniusti, moriuntur, ita et in Christo omnes, tam credentes quam diffidentes, resurgant, licet ad poenam increduli, tamen vivificari videntur, quia corpora sua recipient iam non morituri, sed passuri poenam in eis sine fine, quod credere noluerunt.

15

15, 23. Unusquisque enim (autem) in suo ordine. nunc ordines vult resurrectionis exponere, ne ideo putarent fabulosum esse, quia factum adhuc non est in ceteris. ordines illis exponit et tempora, quando factum sit et quando futurum est, ut resurgant mortui.

20

Initium Christus. sicut [et] in Actis apostolorum testatur scriptum esse in Moyse: si passibilis Christus,

25

25 Act. 26, 23

2 a] ex C resurrexisse—3 mortuis om. A 3 excitatum a mortuis EL peccatum A 5 meruit NP 6 enim om. T¹P 9 et om. TGD 10 quia om. A 11 ergo om. II sunt et C 12 vitam om. A quamvis ergo LP 13 tribueret NA, -uit T¹ 15 quam etiam A resurgunt A¹, -ent VA² licent V 16 tamen om. NK uiuificare C¹A¹ 17 in eis om. A 18 quo V noluerint V, add. de resurrectione mortuorum K 19 enim IIE 20 ordine] add. primitiae christus A resurrectionis vult LD 21 quia] quod A 23 futurum] facturus A 24 initium] primitiae (Vulg.) T et IIE T actibus T²LW GDA 25 moysi NK, -en V si om. IIE¹

si prior surgens ex mortuis etc. prior ergo resurrexit, ut forma fieret credentibus sibi. deinde qui sunt Christi in adventu eius. hoc duplici modo intellegendum, quia et in adventu eius secundo sancti resurgent iuxta fidem in
 5 Apocalypsi Iohannis, sicut et in primo adventu cum surrexit, multa corpora sanctorum resurrexerunt ad protestationem evictae mortis ac spoliatae. sub una ergo significatione duplicem adventum domini comprehendit.

15 **15, 24.** Deinde finis, cum tradiderit regnum deo et patri, cum destituerit omnem principatum et omnem potestatem et omnem dominationem. **25.** oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedes (pedibus) eius. **27.** omnia enim subiecit sub pedibus eius. **26.** novissima
 15 destruetur mors. **1.** hoc dicit quia tradito regno finis erit mundi impleta resurrectione. quod quidam territi asperitate sermonis, dum quasi pie volunt sentire, a proprietate sensus declinant. horrent enim sonum verbi audientes: cum tradiderit regnum deo et patri, putantes tradi-
 20 tionem hac regni, si iuxta sonum verbi intellegatur, vacuum remanere, ut si tradit, iam ipse non habeat, quasi pater tradens omnia filio evacuaverit se. nam ipse dominus ait: omnia mihi tradita sunt a patre meo. et postea:

5 cf. Apoc. 20, 6; Matth. 27, 52 18 cf. Quaest. app. 78, 1, p. 471, 24sq. 23 Matth. 11, 27

1 resurgens P surrexit EA 2 forma] firma A sibi resurrectio A deinde—3 eius om. C¹WG¹ deinde hi IIETLDA Christi—3 eius] christo qui in aduentu eius crediderunt (Vulg.) A 4 in pr. om. P, in—resurgent om. A in alt. om. II E 5 apolypsi A¹, apocalypsis IIT A² 5sq. resurrexit LD 7sq. significationem V 10 et om. CWG distituerit II E, euacuauerit (Vulg.) TA 11 potestatem] add. et omnem (omnem om. A) uirtutem CWG¹DA omnem alt. om. A 12 illos V, eum A 14 subiecisti WG pedes II 14 nouissima inimica (Vulg.) IIET¹DA 15 destruetur TWG¹, euacuabitur A quia om. A 16 mundo K 18 sonum] sensum K audientis KVG 19sq. traditione A, -em cett. 20 hanc codd. vacuum A, -am cett. 21 tradidit II E

haec est autem, inquit, vita aeterna, ut cognoscant te solum et verum deum et quem misisti Iesum Christum. ecce regnante filio regnat et pater. 2. quomodo autem tradens regnum filius evacuare se crederetur, cum dicat angelus ad Mariam: et dabit illi dominus deus 5 sedem David patris sui et regnabit in domo Iacob in aeternum et regni eius non erit finis? et Danihel de eodem regno dicit inter cetera: deus caeli excitabit aliud regnum, quod numquam corrumpetur, et hoc regnum erit aeternum. nemo enim (ergo) dubitet 10 filium semper regnaturum cum patre. 3. traditio autem haec est regni, ut cum omnia fuerint filio (filio fuerint) subiecta et adoraverint illum ut deum destructa morte, tunc filius ostendet illis non se esse, ex quo sunt omnia, sed per quem 15 sunt omnia. et hoc erit tradere regnum deo et patri, ostendere ipsum esse, ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur. et tunc erit finis. destructio tamen mortis est resurrectio mortuorum.